
 

CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 

 DETERMINA N° 109 DEL 1° DICEMBRE 2025 

 

 

 

OGGETTO: Interventi di ripristino della rotta arginale sul Torrente Ruicciano a monte 
del ponte della Loc. Fratta in comune di Montefalco - Danni alluvionali 
provocati dall'evento atmosferico del 11 settembre 2025 (Verbale di 
somma urgenza in data 11/09/2025 ai sensi dell'art. 140 del D.Lgs. 
36/2023). 

 Approvazione Stato Finale dei Lavori. 
 

 
 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO CHE 
 

- il giorno 11 del mese di settembre 2025, durante le fasi di monitoraggio dell’evento di piena che ha 
interessato i corsi d’acqua alimentati dal bacino dei Monti Martani (Torrente Tatarena, Torrente 
Ruicciano e Torrente Cocugno), l’Ing. Paolo Rosi ed il Sig. Galli Andrea, alle ore 6.30 circa, 
riscontravano il cedimento dell’argine destro del Torrente Ruicciano a monte del ponte della Loc. 
Fratta di Montefalco; 

- il collasso della struttura arginale è avvenuto per la contemporaneità di sormonto dell’arginatura e 
per la presenza di tana animale di tipo fossorio (probabilmente istrice o tasso) che ha innescato il 
fenomeno di sifonamento; 

- l’Ing. Paolo Rosi, immediatamente dopo il crollo arginale, ha comunicato a mezzo telefono lo stato 
di emergenza al Centro Funzionale Regionale per i doveri di competenza; 

- nella stessa giornata del 11.09.2025, da parte del Consorzio è stato immediatamente attivato il 
pronto intervento per cercare ripristinare la rotta arginale con il coinvolgimento di mezzi e 
personale del Consorzio, e dell’Impresa Varian srl, e della cementeria Luigi Metelli spa che hanno 
dato immediata disponibilità per effettuare gli interventi del caso; 

- il Consorzio ha provveduto, con nota prot.n. 5243/25 del 11/09/2025 a richiedere immediatamente 
la chiusura della strada provinciale SP 447 Mercatello-Cannaiola a senso unico alternato, per 
consentire le lavorazioni di ripristino; 

- in data 11/09/2025 è stato redatto dall’ing. Paolo Rosi, Capo Settore Manutenzione Irrigazione del 
Consorzio, Verbale di Somma Urgenza, ai sensi del dell’art 140 del D.Lgs. 36/2023, con una stima 
dei lavori, in prima approssimazione, di € 150.000,00; 

- per l’effettuazione del pronto intervento e per il ripristino dei luoghi interessati dalla riparazione, ai 
sensi dell’art 140 del D.Lgs. 36/2023, è stato successivamente redatta la perizia “Interventi di 
ripristino della rotta arginale sul Torrente Ruicciano a monte del ponte della Loc. Fratta in comune 
di Montefalco - Danni alluvionali provocati dall'evento atmosferico del 11 settembre 2025 (Verbale 
di somma urgenza in data 11/09/2025 ai sensi dell'art. 140 del D.Lgs. 36/2023) per un importo di 
concessione pari ad € 150.000,00 - prog. n. 853; 

- che con Delibera n. 119/CA del 30/09/2025 il Consorzio ha approvato: 
 presa d’atto del verbale di somma urgenza redatto in data 11 settembre 2025 per il ripristino 

della rotta arginale sul Torrente Ruicciano; 
 presa d’atto esecuzione lavori in economia con personale e mezzi del Consorzio, dell’impresa 

Varian srl, fornitura di blocchi in cls dalla cementeria Luigi Metelli spa; 
 affidamento al tecnico del Consorzio dell’incarico tecnico-amministrativi previsti dalla normativa 

vigente sui LL.PP.; 
 nomina dell’Ing. Paolo Rosi quale Responsabile Unico del Progetto e di progettista e Direttore 

dei Lavori;  
 collaboratore amministrativo al RUP: Geom. Danilo Bartoloni; 
 approvazione progetto n. 853 - Interventi di ripristino della rotta arginale sul Torrente Ruicciano 

a monte del ponte della Loc. Fratta in comune di Montefalco - Danni alluvionali provocati 
dall'evento atmosferico del 11 settembre 2025 (Verbale di somma urgenza in data 11/09/2025 

 



ai sensi dell'art. 140 del D.Lgs. 36/2023) per un importo complessivo di finanziamento di € 
150.000,00 – CUP E98H25001120002; 

 trasmissione del Progetto esecutivo alla Regione Umbria per gli atti di competenza; 
- la Regione Umbria con nota prot. 2025-0211627, acquisita agli atti consortili con prot.n. 6169/25, 

trasmetteva la DGR n. 11640 del 07/11/2025 di “Presa d’atto progetto esecutivo di € 150.000,00 e 
liquidazione primo e secondo acconto del contributo concesso pari a € 75.000,00”; 

 
ACCERTATO 

 
- che lo Stato finale dei lavori è stato redatto dal Consorzio della Bonificazione Umbra in data   

01/12/2025 per l’importo complessivo di € 140.779,00 come di seguito ripartito: 
 

Lavori e forniture in economia €   104.355,10 

Spese generali €        18.000,00 

IVA su Forniture e Noli €   18.423,90 

TOTALE GENERALE STATO FINALE € € 140.779,00 

 
VISTO 

 
- della Delibera n.52/P del 13.12.2007 “Funzioni di responsabilità” per il Direttore del Consorzio, 

inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del 
Consorzio, a norma della L. R. n.30/2004 e del vigente Statuto Consortile; 

- il parere n. 376 del 01.12.2025, redatto dall’Area Tecnica – Settore Manutenzione e Irrigazione; 
- il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 01.12.2025; 

 
DETERMINA 

 
 di approvare, relativamente agli “Interventi di ripristino della rotta arginale sul Torrente Ruicciano a 

monte del ponte della Loc. Fratta in comune di Montefalco - Danni alluvionali provocati dall'evento 
atmosferico del 11 settembre 2025 (Verbale di somma urgenza in data 11/09/2025 ai sensi dell'art. 
140 del D.Lgs. 36/2023)”, lo Stato Finale dei Lavori. 

 
 

IL DIRETTORE 
     Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 
 


